
SENĀTA LĒMUMS
no RTU 2008. gada 26. maija Senāta sēdes (protokols Nr.523)

 
Akadēmisko parādu kārtošanas noteikumi un sankcijas par akadēmiskajiem parādiem pilna laika

studentiem
 

1. Apstiprināt akadēmisko parādu kārtošanas noteikumus un sankcijas par akadēmiskajiem parādiem
pilna laika studentiem.
2. Uzskatīt par spēkā neesošiem no 2009. gada 1.janvāra:
 2.1. RTU Senāta 2003.gada 31.marta sēdes lēmumu „Par vienotu sankciju sistēmu studentiem –
akadēmiskajiem parādniekiem” (prot. Nr. 476);
2.2. RTU Senāta 2003.gada 30.jūnija lēmumu „Par papildinājumu 2003.gada 31.marta Senāta
lēmumam” (prot. Nr.479);
2.3. RTU Senāta 2003.gada 15.decembra lēmumu „Par precizējumiem RTU Senāta 2003.gada
31.marta lēmumā” (prot. Nr. 482).

 
Akadēmisko parādu kārtošanas noteikumi un sankcijas par akadēmiskajiem parādiem pilna laika

studentiem
1.      Terminu skaidrojumi
1.1.   Pārbaudījums – studiju priekšmeta apgūšanas procesā paredzētā kontrole - ieskaite, studiju
darba aizstāvēšana, eksāmens. 
1.2.   Akadēmiskais parāds – šajos noteikumos minētajos termiņos nenokārtots pārbaudījums(i), t.i,
pārbaudījums, kurā studējošais nav saņēmis sekmīgu vērtējumu. Pārbaudījumiem, kurus  vērtē ar
atzīmi, sekmīgs vērtējums ir atzīme „gandrīz viduvēji” (4) un augstāks, ieskaitēm sekmīgs vērtējums ir
„ieskaitīts”.
1.3.   Akadēmiskā parāda apjoms – studiju priekšmeta apjoms kredītpunktos, kurā studējošajam ir
akadēmiskais parāds. Akadēmiskais parāds sportā tiek pielīdzināts 2 kredītpunktiem.
1.4.   Sankcijas – maksas noteikšana par akadēmiskā parāda kārtošanu vai studējošā atskaitīšana
(eksmatrikulācija).
2.      Vispārīgie jautājumi
2.1.   Šie noteikumi ir spēkā visu līmeņu studiju programmās pilna laika studijās, izņemot
doktorantūru. Noteikumi stājas spēkā, sākot ar 2009.gada 1.janvāri. Akadēmiskie parādi, kas iegūti
pirms 2009.gada 1.janvāra, kārtojami atbilstoši iepriekšējiem nosacījumiem. 
2.2.   Pārbaudījumus studējošie kārto studiju plānos paredzētajos termiņos: ieskaites un studiju darbu
aizstāvēšanu – līdz kārtējās eksāmenu sesijas sākumam, eksāmenus – sesijas laikā, eksāmenu
kārtošanas grafikā paredzētajos termiņos. Minētajos termiņos nekārtotie vai nesekmīgi kārtotie
pārbaudījumi uzskatāmi par akadēmiskiem parādiem.2. 
2.3  Studējošā akadēmisko parādu apjomu kārtējās eksāmenu sesijas noslēgumā fiksē un šajos
noteikumos paredzētās sankcijas nosaka atbildīgās struktūrvienības vadītājs šādos termiņos:
2.3.1.     pēc ziemas eksāmenu sesijas - 11. dienā pēc sesijas beigu datuma;
2.3.2.     pēc pavasara sesijas – tekošā kalendārā gada 11.septembrī;
2.3.3.     ja studējošajam ar atbildīgās struktūrvienības vadītāja rīkojumu ir piešķirts sesijas
pagarinājums vai ir apstiprināts individuāls sesijas kārtošanas grafiks, tad akadēmisko parādu apjomu
fiksē 11. dienā pēc pagarinājuma vai individuālā grafika beigu datuma.
2.4.   Laika posmu pēc sesijas beigu datuma līdz akadēmiskā parāda apjoma fiksēšanas datumam
studējošajiem ir atļauts izmantot nesekmīgi kārtota(u) pārbaudījuma(u) atkārtotai kārtošanai. 
3.      Akadēmisko parādu likvidēšanas nosacījumi un sankcijas
3.1.   Studējošie, kuru akadēmisko parādu kopējais apjoms šo noteikumu 2.3. punktā noteiktajos
termiņos pārsniedz 9 (deviņus) kredītpunktus, tiek atskaitīti (eksmatrikulēti). 



3.2.   Studējošajiem, kuru akadēmisko parādu kopējais apjoms šo noteikumu 2.3. punktā noteiktajos
termiņos nepārsniedz 9 (deviņus) kredītpunktus, atļauts turpināt studijas un paralēli regulārajam
studiju darbam likvidēt akadēmiskos parādus.
3.3.   Akadēmisko parādu likvidēšana notiek, ievērojot šādus nosacījumus:
3.3.1.     Vienu pārbaudījumu akadēmiskā parāda likvidēšanai atļauts kārtot bez maksas; par pārējiem
pārbaudījumiem akadēmisko parādu likvidēšanai nākošā semestra laikā līdz 14.nedēļai (ieskaitot)
jāmaksā RTU Senāta noteiktā maksa, bet sākot ar semestra 15.nedēļu - šī maksa četrkārtīgā apjomā;
3.3.2.     Studējošie, kuru nenokārtotā akadēmiskā parāda apjoms no iepriekšējās sesijas uz kārtējās
sesijas sākumu pārsniedz 2 kredītpunktus, tiek atskaitīti (eksmatrikulēti);
3.3.3.     Studējošos, kuriem kārtējās sesijas sākumā  nenokārtotā akadēmiskā parāda apjoms no
iepriekšējās sesijas nepārsniedz 2 kredītpunktus, pielaiž pārbaudījumu kārtošanai kārtējā sesijā, taču,
ja studējošais akadēmisko parādu nenokārto arī līdz sesijas noslēgumam, tad studiju priekšmets
jāapgūst atkārtoti par RTU Senāta noteikto maksu un pārbaudījums jākārto nākamajā sesijā.
3.3.4.     Studējošos, kuri nav nokārtojuši pārbaudījumu pēc atkārtotas studiju priekšmeta apgūšanas,
atskaita (eksmatrikulē).
3.3.5.     Par studiju plāna nepildīšanu atskaitītie studējošie, kas vēlas atjaunoties studijām,
akadēmiskos parādus var likvidēt, reģistrējoties RTU Tālākizglītības nodaļā kā klausītāji. Priekšmeta
atkārtota apgūšana un pārbaudījuma kārtošana notiek par attiecīgajam akadēmiskajam gadam RTU
Senāta noteikto maksu. 
4.      Atjaunošanās studijām pēc atskaitīšanas (atkārtota imatrikulācija)
4.1.   Par studiju plānu nepildīšanu atskaitītiem studējošajiem ir tiesības atjaunoties studijām, iepriekš
likvidējot akadēmiskos parādus (skat. punktu 3.3.5) vai ar nenokārtotiem parādiem. 
4.2.   Atjaunošana studijām notiek, ievērojot šādus nosacījumus:
4.2.1.     Pretendents, kas akadēmiskos parādus ir nokārtojis kā RTU Tālākizglītības nodaļas klausītājs,
tiek atjaunots studijām semestrī, kurā tika atskaitīts. Studijas pēc atjaunošanās ir par studiju maksu,
kas ar RTU Senāta lēmumu noteikta tekošajam akadēmiskajam gadam, neizslēdzot iespēju pretendēt
pēc vispārējiem noteikumiem uz valsts budžeta finansētu studiju vietu.
4.2.2.     Pretendentu ar nenokārtotiem akadēmiskajiem parādiem atjauno studijām semestrī, par kura
mācību plāna neizpildi viņš atskaitīts, turklāt ieskaitīt studijām var ne vēlāk kā mēnesi pēc semestra
sākuma. Izņēmuma kārtā var ieskaitīt studijām vēlāk, ja kārtējā sesijā jākārto ne vairāk kā 2 (divi)
eksāmeni, kā arī, ja atjaunošana notiek noslēguma darba aizstāvēšanai. Semestrī, kurā studējošais
atjaunojas, studijas notiek par maksu, kuras lielumu nosaka pēc apgūstamo studiju priekšmetu apjoma
kredītpunktos un RTU Senāta attiecīgajam akadēmiskajam gadam noteiktās maksas par kredītpunktu.
Turpmākajos semestros studijas ir par pilnu studiju maksu, neizslēdzot iespēju pretendēt pēc
vispārējiem noteikumiem uz valsts budžeta finansētu studiju vietu.
4.3.   Studējošie, kas atskaitīti no pamatstudiju pirmā kursa pirmajā semestrī, studijām netiek
atjaunoti, taču viņiem ir atļauta atkārtota iestāšanās, kārtojot iestāšanās procedūru.
4.4.   Atjaunošanu studijām veic RTU Uzņemšanas komisija, pamatojoties uz pretendenta iesniegumu
un par programmu atbildīgās struktūrvienības vadītāja slēdzienu.
Senāta priekšsēdētāja   M.Jure
 
Gatavo:R.Kleine


